- [decis. 38. num. 3. & seq. Caball. d. cons. 14. nu. 6. & q. 7.]
- 82 Declar. 5. vt t̄ creditori census agenti contra possessorum bonorum ad eius fauorem hypothecarum remedio Saluiani interdicti non posuit opponi exceptio requirens altiorem indaginem, quæ in remedio Salu. Interd. non admittitur. R. ip. in rub. ff. de pigno. num. 19. Menoch. de adipisc. posse. rem. 3. q. 30. num. 180. Roi. diuers. decis. 34. num. 23. part. 2. cum alijs apud Scapuccin. in d. suo tract. de Salu. Interd. lib. 2. qu. 1. & quæst. 16. Stati. Pacif. in simili suo tract. inspect. 2. cap. 2. num. 41. iuxta posteriorem impressionem. [Rota quæ hunc locum allegat. in illa Anconitana census 31. Octobris 1622. coram R. P. D. Ambroso de Lutis Rotæ Provincie March. post tractat. decis. 499. num. 15.]
- 83 Et propter hanc rationem reiaceretur exceptio nullitatis census, vt fuit resolutum in Rota coram b. m. Cardinali Blanchetto, 15. Iunij, 1598. in illa Eugubina, seu Perusina census, quæ est impressa, post tract. decis. 196. num. 1. & coram Illustr. Card. Lancetrio, 10. Iunij, 1611. in illa Bononiensi censu, quæ ibidem est decis. 95. num. 5. & coram R. P. D. Manzanedo 12. Ian. 1607 in illa Rauenatensi Saluiani Interdicti, quæ ibid. est dec. 142. per totam.
- [Potest tamen opponere exceptionem dominij, videlicet, quod fructus super quo impositus fuit census non erat imponentis, vt dixit Rota in Rom. Saluiani 16. Aprilis 1632. coram R. P. D. Merlino, post tract. decis. 541. nu. 8. cuius dicti eam esse rationem existim. quod licet per census impositione super fundo centiro contrahatur hypotheca, vt datum est supra part. 1. cap. 2. qu. 3. artic. 1. nunc qu. 23. per tot. quæ est cæteris firmior, & potentior, vt diximus d. art. 1. numer. 7. & par. 2. cap. 2. qu. 5. art. 9. nunc q. 98. num. 21. fundus tamen alienus licet vendi possit, non tamen posuit obligari, & hypothecari, si rem alienam. ff. de pignor. act. & fuit dictum d. art. 1. numer. 8. & proinde ex defectu hypothecæ cessare etiam debet Saluianum, & consequenter dicta exceptio respicit defectum unius ex requisitis in Saluiano.]
- 84 Prout t̄ ob eandem rationem exceptio fideicommissione retardaret creditorem census agentem ad immisionem ex remedio Salu. Interd. vt voluit eadē Rota coram Seraph. decis. 1178. infi. & decis. 1200. part. 2 & coram bo. me. Orano, 18. Maij, 1598. in illa Romana Saluiani Interdicti, quæ est post tract. decis. 70. num. 1. & in alia Romana Saluiani Interdicti, 13. Ianuarij, 1603. coram b. m. Litta, quæ est ibid. dec. 53. per tot. & signanter, num. 7. & coram R. P. D. Sacratiss.
10. Iunij, 1613. in illa Romana censu, quæ ibidem est decis. 68. num. 9. & in una Romana legatorum de Columna, 27. Ianuarij, 1614. coram eodem, quæ est ibidem decis. 69. num. 11. & seqq. Cum regulare sit, quod huiusmodi exceptio fideicommissi non admittatur in iudicio Saluiani, vt berè deducit Scapuc. d. lib. 2. qu. 9. num. 2. & seq. vbi multas decisiones Rota allegat. quibus addi potest alia decisione facta in causa Romana, Saluiani Interdicti, 3. Martij, 1608. coram b. m. Penia, quæ est post tract. Pacif. de Salu. Interd. decis. 107. secundum posteriorem impressionem.
- [Ob quam etiam rationem Rota in una Romana censu 5. Iulij, 1627. coram R. P. D. Merlino, post tract. decis. 542. num. 8. dicebat in his iudiciis possessoriis non admitti exceptionem extinctionis census ad retardandam immisionem domino césus pro cōsecutione fructuum illius.]
- 85 Quæ tamen t̄ declaratio limitanda, & restri-genda est, si huiusmodi exceptiones requirentes altiorem indaginem incontinenti probarentur, eo enim casu non essent reiiciendæ sub praetextu, quod requirant altiorem indaginem, vt dicit Scapuc. d. lib. 2. q. 16. num. 4. & 13. Pacif. d. cap. 2. n. 115. & 267. & alibi, in d. posteriori impressione, & voluit Rota coram Seraph. decis. 757. num. 1. par. 1. videatur tamen pro horum dilucidiori declaratione, Decisiō in d. Romana legatorum de Columna, quæ est post tract. decis. 69. nu. 12. & seq.
- 86 Bene verum est, t̄ quod si compareat tertius pro suo interesse, & instet retardari immisionem, erit audiēsus, dummodo summarie, vel semiplene docet de iure suo, Surd. post alios, cons. 181. num. 22. quem, & alios allegat. Auend. d. tract. cap. 109. nu. 4.
- 87 Declaratur sexto, vt t̄ à sententia lata in causa census, quando actum fuit remedio Saluiani, Interdicti non detur appellatio, vt post alios dicit Boccac. in d. suis tract. de censib. par. 3. num. 65. in fine, Felician. in d. suis Commentar. tomo 2. lib. 3. c. 1. nu. 11.
- 88 Quod tamen t̄ est intelligendum secundum ea quæ diximus, supra hac ead. quæst. artic. 6. num. 34. & seqq.
- 89 [Declar. VII. t̄ agens Saluiano, vel hypothecaria contra possessorum bonorum pro census solutione obligatorum, & per possessorum melioratorum non possit auocare possessionem nisi prius refecerit, & soluerit melioramenta, vt post Bar. & multos allegat, firmat Nicol. Intrigl. super Bulla de censib. qu. 93. num. 1.]

*Et per hac ad laudem Dei Omnipotentis, & eius Genitricis fit impositus
finis huius Secundæ Parti Principali.*

LUDOVICICENCI V.I.D.

IN TRACTATUM

DE

CENSIBVS.

PARS TERTIA.

EDIMVS hucusq; ortum, vitā, & progresum contractus censualis, sequitur ut iuxta promissū ordinem de illius interitu, & resolutione peragamus, quod in hac Tertia Parte principalī nos esse explicaturos fuimus polliciti, quam in duo principia capita esse dividendam existimauimus, vt in iliorum primo agatur de modis, quibus cēsus extinguitur, & resolutur: In secundo de quibusdam effectibus, qui post extinctionem & resolutionē ilius consequuntur:

De interitu, & resolutione census.

QVONIAM interitus, & resolutio census per illius extinctionem causatur, vt dixit Rota coram Reuerendis, P.D.Ottembergio, 24. Novembris, 1606. in in illa Romana census, quae est impressa, in fine Tract. decisi. 113. num. 9. cum illo extincto, fructus ex eo amplius deberi nequeant, re dixit eadem Rota coram Reuer. P.D. Dunozet. in una Romana pecuniaria, 10. Iunij 1613. quae est ibidem dec. 270. n. 4 [et coram R.P.D. Cauallerio in una Romana de Luraghis 27. Jun. 1620. dec. 495. n. 4 post tract.] Ideo de census extinctione est differendum. Et cum extinctione ista ex pluribus causis contingere possit, quarum alias considerauerunt Summi Pontifices in suis Constitutionibus, quas in materia contractus censualis ediderunt, & maxime Pius V. in sua Bulla super formā creandis census, aliquæ verò ab illis tactæ, & consideratæ non fuerunt, de singulis est dicendum, sed de illis prius, quæ ex Pontificijs Constitutionibus insurgunt, & dimanant, mox de alijs.

Hoc autem primum Caput tot Quæstionibus explicabitur, quot sunt cause propter quas interitus, & extinctione census contingere potest; extinguitur autem.

Primo, si fundus census suppositus pereat.

Secundo, si fundus ille reddatur infructuosus.

Tertio, si census ipse redimatur.

Quarto, si cesset causa ob quam census ipse impositus, & constitutus fuerat.

Quinto, si fundus censualis transeat in dominium, & proprietatem domini census.

Sexto, si per Iudicis sententiam census sit pronunciatus, & declaratus nullus.

Septimo, si impositor, & venditor census in re quam cuiuslibet habet ius temporale, & ille iudicetur.

Octauo, si sis, qui ad census solutionem tenetur cesset per legitimū tempus ab illius solutione, & sic legitima præscriptione acquirat sibi libertatem ab onere illo soluendi censum.

Census totus extinguitur peremptione totius fundi suppositi.

QVÆSTIO LXXXIX.

alias part. 3. cap. 1. qu. 1 art. 1.

HÆC Prima Quæstio tres complectitur Articulos, quorum

Primus est, quod census extinguitur peremptione fundi subiugati.

Secundus, quod perempta parte fundi suppositi extinguitur pars census.

Tertius, quod perempto fundo censuato non casu, sed voluntate domini illius census extinguitur.

S V M M A R I A.

- 1 Censem peremptione fundi suppositi non extinguitur multi.
- 2 Contraria opinio simpliciter, & indistinctè amplectenda est, ratiōnerior, & magis communis.
- 3 Periculum rei vendita post perfectum contractum pertinet ademptorem, absque spe repetendi preiū solutum, num. 12.

Cens. de censib.

S 4

4 Em.

- 4 Emphyteuta liberatur ab onere soluendi canonem, si res emphyteutica penitus pereat.
- 5 Rei emphyteutica dominum directum remanet personam concedentem.
- 6 Damnum contingens in re emphyteutica pertinere debet ad dominum directum.
- 7 Censum extingui ob peremptionem fundi censuati fuit empressè dispositum per Bullam Pij V. super censibus.
- 8 Perire res dicitur, si versus illius impediatur in perpetuum.
- 9 Census perit perempto fundo subiugato, si peremptio sit perpetua.
- 10 Ampliatur ut hoc procedat tam respectu obligacionis restituendi fortem, quam soluendi fructus in futurum.
- Intellige, vt num. 13. in fine.
- 11 Pretium in contractu emptionis, ita debet solui, ut venditori acquiratur perpetuò.
- 13 Venditor non tenetur de vitio superueniente in re vendita post perfectam renditionem.
- 14 Census extinguitur ob peremptionem fundi suppositi, etiam quod in eius impositione, & renditione de hoc nihil cautum fuerit.
- 15 Accidens non potest stare absque subiecto.
- 16 Pactum quod pereunte fundo supposito fructus census debeantur, est illicitum.
- [Pactum, quod pereunte fundo, census censeatur impositus super alijs bonis, est usurarium.]
- 17 Pactum quod perempto fundo subiugato census censeatur impositus super alijs bonis imponentis, non est licitum.
- 18 Lictum quod non est per modum dispositionis, non est etiam lictum per modum conditionis.
- 19 Ob peremptionem fundi suppositi pereunt etiam census impositi ante Bullam Pij V.
- 20 Nisi aliter sit conuentum inter partes ex sententia Ludouici Molinae.
- 21 Sed hæc opinio Molinae displaceat. Auctori.
- 22 Census fundatus super alio censu, perit perempto fundo super quo creatus fuerat primus census.
- [Census impositus super alio censu non debetur postquam est extinctus primus census.]
- 23 Census fundatus super persona, extinguitur per mortem talis personæ super qua fuit fundatus.
- 24 In censu vitalitio, perempto fundo, non amittitur fors, secundum Sigismundum Scacciam.
- Contrarium probat Auctori, num. 26.
- 25 Census vitalitius requirit pro forma substantiali fundum frugiferum.
- 27 Census vitalitius differt à contractu societatis officij.
- 28 Societas sine officio consistere non potest.

CIRCA resolutionem propositi Articuli plures videntur fuisse, scribentium opiniones. Nam Didac. Conar. var. resolut. lib. 3. c. 7. nu. 3. vers. quod item dicimus.

1 in ea fuit sententia quod census non extinguitur ob peremptionem fundi, super quo census constitutus, & collocatus fuerat sentiens eo casu fructus dicti census deberi ex sola personali obligatione. Quod placuit etiam in Felic. a Solis, in suis Commentariis censib. tom. 1. t. b. 1. c. 8. num. 19. sub vers. quarto, ibi contraria vero, & tomo 2. eod. lib. 1. & cap. 8. nu. 17. quibus in locis alios huius opinionis sectatores refert, à qua nec etiam discrepare videtur Gasp. Roderic. in suo tract. de ann. redditib. lib. 2. qu. 9. num. 75. nec Leonard. Less. in suo tract. de Iustit. & iure, lib. 2. cap. 22. dubit. 11. num. 65. & seqq. dum nititur defendere pactum quod census solvatur etiam quod fundus subiugatus pereat non esse iniquum, cum qua opinione negante census extinctionem transeunt alii multi, quos recenset Mich. Salom. in suo tract. de contractib. & commerciis humanis. in tit. de censib. art. 3. controvers. 18. numer. 1. vers. oppositum, & omnes ij. qui census

personales licitos esse, & iustos contendunt contra eam opinionem, quam pro verissima, & magis communis firmauimus supra part. 1. cap. 3. qu. 1. artic. 6. Federic. autem Martin. in suo tract. de iure censu cap. 4. num. 47. & seqq. post relatas tres Doctorum opiniones, & rationes, per considerationem casuum, et cap. 8. num. 193 et 106. per Constitutionem conclusionum, sequendo eam opinionem quod census constitui possit, vel super sola persona, vel super persona adiecta hypotheca bonorum aliquot seu omnium generaliter, vel super omnibus bonis generaliter, vel super bonis indefinite, vel super uno, seu quibusdam praeditis in specie, seu individuo concludit dari aliquot casus in quibus peremptis bonis super quibus generaliter vel indefinite census collocatus fuit, vel constituta fuerat hypotheca pro securitate census adhuc maneat census ipse super sola personali obligatione, licet hoc neget in censu mere reali constituto super re certa, specifica, & individua, in quo casu sequitur contraria opinionem ad peremptionem solidi sequi ipsius census extinctionem.

- 2 Nos tamen qui primo libro docuimus censum nullo modo licite creari, constitutive posse super vniuersitate bonorum, vel simpliciter, & indefinite super bonis constituentibus, nec super persona etiam cū hypotheca & obligatione bonorum, rejecta hac casum diversitate, & consideratione simpli- citer, absolute, & indistincte amplectimur eam opinionem quæ affirmat, quod census extinguitur vel in totum, vel pro parte, prout in totum, vel pro parte contingat perire fundum censi ipsi suppositum, & subiugatum, quam amplexus fuit Guil. Reduan. in suis tract. de reb. eccles. non alien. in tit. de constitut. annuu. cens. numer. 47. Aurel. Corbol. in suo tract. de iure emphyteut. causa 14. ob alienat. irreq. dom. fact. Ampl. 49. num. 11. Aluar. Valast. in simili suo tract. de iure emphyteut. qu. 32. n. 16. Io. Bap. Lup. ad l. 2. C. de pact. inter empt. et venditor. commento 2. §. 2. num. 63. Tho. Boni sign. in suo tract. de censib. cap. 13. in princ. Ludou. Lopez, in tract. de contractib. libr. 1. cap. 6. vers. sit igitur ad questionem, vbi affitmat hoc procedere in utroq. foro tam contentioso, & exteriori, quam conscientiae, Gregor. de Valent. Com- mentar. Theologicor. tomo 3. disput. 5. qu. 22. de censib. punto 2. vers. sexto sequitur, Cenall. in suo Speculo commun. contra commun. quæst. 312. num. 5. et 5. et latius q. 847. par. 3. Io. Azor. Institut. Moral. par. 3. lib. 10. cap. 5. vers. tertio queritur, qui hac potissimum ratione mouetur quod contractus censualis est species emptionis, & venditionis iuris percipiendi, censum annum, & annuam responcionem in re certa constituti. At t̄ contra natura emptionis, & venditionis est, ut rei emptæ periculum, & damnum sustinere cogatur venditor post perfectum contractum, l. id quod, in princ. ff. de peric. et comm. rei vend. l. 1. C. eod. tit. §. cum autem Instit. de empt. et vedi. et per banc ratione in proprijs terminis, dieit Gasp. Roderic. d. lib. 3. q. 7. num. 3. ergo si res supposita pereat, perire quoque debet ipse census, isque perire debet ipse emptori, ac proinde venditor nequit cogi ad solutionem census. Et hanc sententiam veriorum esse testatur, & late confirmat reuendendo contrarijs. Ludou. Velazq. de Auēd. de censib. Hispan. cap. 60. num. 5. cum multis seqq. Sigismund. Scacc. de Commerce. §. 1. qu. 1. nu. 176. et seqq. post hæc scripta vidi. Quæ quidem conclusio confirmatur. Quia 4 sicut emphyteuta t̄ perempta funditus referi in emphyteutum concessa, liberatur ab onere soluendi canonem, l. 1. in fine, C. de iure emphyteut. Specul. in tit. de locat. §. nunc aliqua, quæst. 134. nu. 160. Abb. in cap. potuit, nu. 16. vbi de commun. ext. de locat. Ias. post alios in l. 2. num. 13. C. de iure emphyteut. Natta, cons. 377. num. 1. Clar. in sua Pract. §. emphyteut. q. 8. num. 8. vers. quero etiam, et de veriori, et receptiori opinione testatur Ludouic. Auēnd. d. cap. 60. numer. 6. 5 ea ratione, quia t̄ is qui rem in emphyteutum concessit

cessit retinet pñnes se illius directum dominium, 6 proinde cum res pereat domino, ad fum pertinere debet damnum contingens in re, *Bal. in d.l. 1. nu. 10. C. de iure emphyteut. post Petr. et Cir. quos allegat, & sequuntur omnes supra citati; Ita etiam dicendum videtur in censu, quoniam licet non solum possessio, sed etiam dominium rei censui suppositum remaneat penes imponentem, vt diximus supra par. 1. cap. 1. qu. 1. art. 1. & in emptorem, & dominum census non transcat nisi ius percipiendi, & consequendi dictum censum, & annuam responsionem, vt dictum fuit supra d.art. 1. & part. 2. cap. 1. qu. 1. art. 2. Quia tamen illud est ius quoddam reale, vt fuit dictum saepius, & maxime d. par. 1 c. 2. q. 3. art. 1. nunc q. 15. Ideo p peremptionem fundi censuati debet sequi extiratio, & interitus dicti oneris de super impositi, & sic censu de super constituti, & collocati, cum accidens non possit consistere sine subiecto, l. nec illum, §. absentis, & ibi Angel. ff. de petit. bæred. Confirmatur hæc eadem conclusio non f. solum ex dispositione Pij V. in sua Bulla super forma creandi censu, in vers. postremo censu omnes, vbi hoc expresse disponitur, sed etiā ex Constitutionib. Martini V. & Calixti III. reg. Afratis in cap. 1. & 2. de empt. & vendit. inter extrauag. commun. vbi id non obscurè Summi illi Pontifices senserunt. Ex quibus constat non bene sensisse Couar. d. libr. 3. variar. resolut. cap. 7. numer. 5. Garz. Mastrill. dec. Regni Sicil. part. 2. dec. 141. nu. 24. Surd. in suo tract. de alim. tit. 7. q. 33. num. 15. & si qui alij sunt qui affirment hanc conclusionem procedere dumtaxat proprier expressam Pij V. dispositionē in d. sua Bulla, & ante illius promulgationem contrariam sententiam fuisse veriorem, nam recte intenti apparere potest etiam ante dictam Bullam eandem conclusionem fuisse firmatam ex dictis Extrauagatibus Martini V. & Calixti III. vt diximus infra hoc eod. art. 4. ampl. [Rot. coram Cardin. Seraph. dec. 1418. num. 12. in fin.]*

Peremptio itaque fundo censu ipsum quoque censum extinguitenendum est, non solum ex rationibus supra deductis, sed etiam quia alijs & fūs realis cōuerteretur in personalem, quod esse omnino prohibitum fuit saepius supra firmatum, & ita ratiocinatur Fernād. Rebell. in suo tract. de oblig. Instit. lib. 10. qu. 6. numer. 17. Quam conclusionem amplexa fuit saepius Rota, & signanter dec. 757. nu. 2. par. 1. diuers. & coram Seraph. dec. 1418. numer. 4. part. secunda, & coram Illustr. Cardin. Mellino, 30. Octobr. 1602. in illa Romana censu, que est impressa post tract. dec. 1. num. 1. & coram R. P. D. Māzanedo, 10. Maij, 1606. in illa Rauenatensi censu, que est ibid. dec. 88. num. 4. [Et in vna Forolinensi censu 25. Februarij 1622. ooram R. P. D. Manzanedo, que post tract. est dec. 365. numer. 3. vbi hoc bene confirmat, & sequitur Gasp. Anton. Thesaur. qu. Forens. lib. 1. q. 52. num. 22. affirmans circa hoc nullam esse apud Doctor. difficultatem.]

8 Perire fuit res dicitur in proposito non si vsus illius impediatur vt iuris interpretatione terminus iste usurpatur, l. constante, §. si vxor, & ibi Glos. ff. fol. matr. l. cum unus, §. fin. ff. de bon. auet. Iud. possid. l. 3. §. Labeo, & l. qui vniuersas, §. item quod à maiori, ff. de acq. poss. cum sexcentis alijs similibus. Imol. in cap. potuit, sub num. 42. ext. de locat. Iaf. in l. 1. num. 91. vers. 3. illa res, & num. 97. vers. non obstat vltimum, C. de iure emphyteut. N. atta, conf. 194. num. 6. lib. 1. Andr. Gail. in tract. de Pignorat. obseruat. 9. numer. 1. in fine. [alijs congerit Mastrill. decif. Sicil. 299. numer. 116. lib. 3.]

9 Sed si perpetuo res pereat, & taliter vt penitus & omnino destruatur, & eradicetur, vt sanciuit Pius V. in d. vers. Postremo censu omnes, quem locū ita intelligunt communiter Doctores, Ludou. Molina in suo tract. de contract. par. 2. disput. 391 num. 3. Corhol. d. Ampl. 49. n. 11. Bocacc. in suo tract. de censib. par. 3. num. 25.

Hæc autem conclusio vt supra confirmata est aliquot modis amplianda, & extendenda, & quidem.

10 Primò, quod t ad peremptionem fundi censuati extinguatur censu no solum quo ad obligationē restituendi sortem principalē, & pretium erogatum in emptionem censu, verū etiā quo ad obligationem soluendi annuā responsionem censu, vt probat tex. in l. 2. C. de alluusion. & palud. & voluit Roderic. d. q. 7. sub nu. 4. et placuit Rota corā R. P. D. Manzanedo, 10. Maij, 1606. in illa Rauenatensi censu, que est impressa in fine tract. decif. 88. num. 5. & videtur optima ratione fundata: nam sicut in emptionibus, & venditionibus venditor tenetur ad rei venditæ traditionem emptor vero ad pretij solutionem, & t pretium ita debet solui vt illus dominum non solum venditori acquiratur, l. exemplo, in princ. et bi. Glos. in verbo, cogitur ff. de act. emp. sed perpetuo acquiratur, l. fin. C. de legat. Fabian. de Mote, in suo tract. de empt. et vendit. q. 5. num. 33. in 1. 12 et 2. circumstata. & t perfecta venditione periculum rei venditæ spectat ad emptorem ita vt si pereat non venditori, sed emptori pereat, absque spe aliqua recuperandi pretium solutum, §. cum autē Institut. de empt. et vendit. l. fin. C. de peric. et com. rei vend. l. si in emptione, §. si emptio, ff. de contr. empt. Et quemadmodum venditor alicuius predij tenetur 13 de illius euictione, non t tamē tenetur de vitio superueniente post venditionem perfectam, l. cum in venditione, l. Lucius, in princ. ff. de euict. eodem etiā modo concludendum est in censu vendito, quod scilicet, illius periculum debeat spectare ad emptorem non ad venditorem, ita vt si pereat res super qua censu constitutus est, annua responsio censualis amplius non debeatur, nec pretium sic restituendum, sed remanere debeat apud venditorem, & cum hac sententia videtur transire Boccac. d. par. 3. num. 25. Rebell. d. q. 6. num. 17. vers. accedit. Ludou. Lopez, in d. suo tract. de contract. cap. 60. vers. ad primum in fine, et alij communiter, que tamen ampliatio quo ad onus restituendi sortem principalem restringenda est, vt non procedat si res supposta pereat culpa, & negligenter venditoris censu, vt animaduertit Gregor. de Valent. d. punto 2. vers. hoc autem intelligi debet, & faciunt, quæ diximus supra par. 1. c. 3. qu. 2. art. 3. in fine, et infra dicemus, hac ead. q. art. 3.

14 Ampliatur secundo, vt t procedat etiam quod in constitutione, & venditione censu non fuerit expresse cautum quod peremptio fido super quo censu imponitur, & collocatur ipse quoque censu debeat perire, & extingui, Ludou. Molina, d. suo tract. de contract. disput. 387. num. 8. vers. hic constat. Fedrric. Martin. d. cap. 8. num. 216. et seqq.

Cum enim per impositionem censu constituta sit ius in prædio quod supponitur, vt supra saepius dictum fuit, illud cum prædio perit, & extinguitur ex ipsiusmet contractus natura, cū faccidens non possit consistere absque suo subiecto, d. l. nec illum, et l. absentis, et ibi Angel. ff. de petit. bæred. Surd. conf. 234. num. 23. lib. 2.

Ampl. in tantum, & tertio, vt nec etiam pacto fieri possit t vt pereunte re super qua fuit censu creatus, & constitutus annua responsio debeatur: nam data validitate huius pacti sequeretur quod censu posset consistere super sola personali obligatione, vt considerat Couar. variar. resolut. lib. 3. c. 7. nu. 5. vers. primum: quod repugnare naturæ contractus censualis supra saepius dictum fuit. Et quod huiusmodi pactum sit illicitum, & nullum, deducit Mich. Saloz. d. tit. de censibus. art. 3. controv ers. 13. vers. an autem possit, quod in censu ad formam Bullæ Pij V. imposito confirmant Gasp. Roderic. in d. quest. 7. nu. 9. et Felician. de Solis, in dd. suis Commentar. tom. 2. lib. 1. cap. 8. num. 28. Ludou. de Auend. d. cap. 69. nu. 11. Licet seclusa, & circumscripta d. Pij V. Constitutione communem esse contrariam opinionem testentur

testentur ibi Felicianus & Roderic. num. 10 [Et simile pactum reddere contractum census usurarium de clarauit Rota coram Seraph. d. decis. 1418. num. 1. et coram Staril. in una Argentina census, referente Sarnensis decis. 99 lib. 1. In quibus causis fuit resolutum quod est usurarius census fundatus super fundo certo, & expressis finibus designato adiectione pacto quod si fundus pereat, census ceseatur impositus super alijs bonis: de qua re nos diximus supra in tract. part. 1. cap. 3. qu. 3. art. 2. seu qu. 41.]

17 Cui pacto fuit valde similis alia pactio, & conventione videlicet, quod perempto fundo census ceseatur impositus super alijs bonis imponentis, de qua meminist 10. Bapt. Bocc de statut. Vrb. prescript. Glos. 10. num. 7. & refert Franc. Viu. decis. 369. n. 25. lib. 2. & ex illa contractum effici usurarium dicunt,

18 Ea enim, fuit quæ non possunt fieri per modum dispositionis, non possunt etiam fieri per modum conditionis, Bal. in l. si quis sub conditione, & ibi Paul. de Castro. num. 2 ff. de condit. instit. Et ideo cum talis impositio census super omnibus bonis imponentis dispositio facta sit omnino illicita, & repugnet Constitutioni Pij V. vt diximus, supra par. 1. cap. 3. qu. 3. art. 1. ergo erit etiam illicita, si fiat per modum conditionis, si pereat fundus, qui subiicitur centui; & per hanc rationem fuisse hoc pactum habitum pro usurario in Rota in una Argentina censes apud Gomes. decis. 92. dicunt Viu. et Bocacc. rbi supra.

19 Ampliatur quarto supra conclusio, fuit habeat locum non solum, quoad census creatos post dictam Constitutionem Pij V. sed etiam in ijs qui fuerunt impositi ante illius promulgationem ut supra annuimus, num. 7. per text. in cap. 1. et 2. de empt. et vendit. inter extraag. commun. vt voluit. Surd. cons. 162. num. 17. lib. 2. qui multos allegat Bocacc. in d. suo tract. de censib. par. 2. numer. 35. et Comment. de censib. par. 2. nu. 35. et conferunt tradita per Navar. in suo Comment. de usur. num. 77. ad quem locum se remittit, in eod. tract. num. 115. qu. 29. in fine, et cum hac sententia transiit etiam Molina. dicta disput. 391. num. 4.

20 Quia tamen fuit quo ad census creatos ante dictam Bullam Pij V. intelligit verum, si aliter inter ipsos contrahentes conuentum non fuerit, prout conveniri posse contendit, quod placuit etiam Fede. Martin. in d. suo tract. de iure cens. cap. 6. nu. 285. cum multis seqq. De fuit quo tamen dicto Molina, et Martini, ego valde dubito, tum propter d. cap. 1. et 2. de empt. et vendit. inter Extraag. commun. tum etiam quia cum ante Bullam quoque Pij V. per impositionem census constitueretur ius reale super ipso fundo, qui censi supponeretur. vt dd. cap. 1. et 2. Non videtur quod ex pacto fieri possit, quod cessante subiecto possit remanere census ipse tamquam accidens fundo accedit cum hoc secundum naturam sit impossibile, vt supra dictum fuit, & facilius ea quæ dicemus, infra hoc eodem capit. 1. quæstio. 2. num. 5.

22 Ampliatur quinto, vt fuit ob peremptionem fundi super quo creatus est census, pereat non solum census, qui super eo fundatus, & collocatus fuerat sed etiam alijs census, qui forte super dicto primo censu impositus, & constitutus fuit, vt deducitur etiam supra qu. 31. alias part. 1. cap. 3. qu. 1. art. 3. num. 13.

[Nam extinctio censu, super quo alijs census fuit constitutus, dicitur perire fundus istius noui census, & proinde ob extinctionem prioris census debent cessare fructus census superimpositi, vt diximus supra d. part. 1. cap. 3. quæst. 1. artic. 3. in addition.]

23 Ampliatur sexto, hæc eadem conclusio, vt illi ijsdem qui censum super sola persona constitui, & imponi posse voluerunt, dixerint illum extingui, & perire per mortem illius personæ super qua constitutus, & collocatus fuerat 10. Azor. dd. Instit.

Moral. par. 3. lib. 10. cap. 5. q. 1. vers. 2. oppones. Feder. Mart. in d. suo tract. de iure cens. cap. 4. num. 13.

24 Limitat fuit istam conclusionem. Sigism. Scacc. d. q. 1. 178 vers. explica restrikingendo, vt non habeat locum in censu vitalitio, in quo perempto fundo censito, putat emptorem non amittere sortem, sed etiam illi restituendam: sicut contingit in societe officijs, in qua si officium vacet per mortem officij, vel alio modo, socius ponens pecuniam, illa non amittit, sed est ei restituenda. Unde, sicut ille socius non subiicit dupli periculo, videlicet mortis eius, sub cuius vita periculo pecunias in societate posuit, & vacationis officij, sed tantum mortis: ita videtur dicendum in censu vitalitio, quod illius emptor vni tantum periculo se supponat, videlicet mortis propriæ, non etiam peremptionis fundi censuati.

25 Cæterum, fuit cum iste quoque census requirat pro forma substantiali, vt imponatur super fundo frugifero ut diximus supra qu. 10. alias part. 1. cap. 1. q. 4. art. 3. num. 9. prouerequirunt alijs census, ita disponente Pio V. in sua Bulla de censib. in vers. bac igitur nostra, & nos diximus d. par. 1. cap. 3. qu. 2. per tot. & cum in censu vitalitio contrahatur emptio, & venditio, sicut in alijs censibus, omnes sine difficultate admittunt. Quemadmodum alijs census

26 acquirit fuit titulo emptionis, ob peremptionem fundi pereunt absque aliqua spe, quod emptor illorum possit pretium repetere, vt deducitur est supra hoc eod. art. num. 10. cum seqq. Ita etiam dicendum est in censu vitalitio empto, vt periculum peremptionis pertineat ad emptorem.

27 Non obstat simile de societate officijs: tu fuit quia inter dictos contractus magna est discrepantia, vt considerauit Rota coram Illustr. Card. Melino, in illa Romana societatis, 29. Ianuar. 1601. que est post tract. dec. 9. num. 12. tum quia in societate officij non videtur nec officium, nec ius percipiendi fructus & emolumenta officij, sed communicantur redditus, & prouentus officij, vt dixit Rota in d. dec. num. 6. & in dicto contra dictu celebratur solus contractus societatis, vt subiungit, ibi Rota num. 8. Unde quando cessat, & vacat officium, nihil superest, quid possit inter dictos socios communicari: & sic cessat 28 societas, fuit quæ sine officio, tamquam eius subiecto consistere nequit, vt dicit ibid. Rota, num. 10. et 17. Et proprieat, cum societas sit finita, socius ponens pecunias debet recuperare illas tanquam suum capitale: prout officialis vendendo officium vel aliter de eo disponendo, videtur quodammodo suum capitale recipere. In censu autem vitalitio, cum celebretur contractus venditionis, si pereat præmium censum, cessat ius percipiendi fructus ex illo quod fuit videtur. Ergo debet perire periculo emptoris census, per ea quæ diximus supra hoc eodem artic. numer. 10. et seqq. et signanter num. 12.

S V M M A R I A.

- 1 Perempta parte fundi censuati perit, et extinguitur proportionabiliter census super impositus.
- 2 Indictum idem fit de parte, quo ad partem, quod fit de toto, quo ad totum.
- 3 Conductori si res locata in totum pereat, remittitur integra pensio.
Si pereat pro parte remittitur proportionabiliter pro dicta parte.]
- 4 Pars fundi non perempta, si feratur fructus, qui sufficiant ad soluendum integrum censem, census in nulla sui parte extinguitur.
- 5 Census constituitur super fundo simpliciter, non autem super aliqua parte illius.
- 6 Contrarium fertit Molina.
Sed reprehenditur ab Aulore.

- 7 Fundus census, quomodo in illius impositione, et constitutione constitetur.
 8 Ius, quod contrahitur super re per impositionem censu, est relatum ad fructus rei non terminatum ad illam.

Perempta parte fundi suppositi,
 quomodo extinguitur pars
 census superimpositi.

Q V A E S T I O . C.

alias part. 3. cap. I .qu. 1.art. 2.

F VI T ali quando dubitatum, an sicut per pro toto fundo censi supposito totus census extinguitur, ut in præcedenti Articulo hinc tam fuit, eodem etiam modo perempta dicti fundi parte debeat evanescere, & extinguit pars eius. Et cum quæstio ista non esset per Martinum Quintum, et Calixtum Tertium, in suis Constitutionibus registratis in capit. 1. et 3. de empt. et vendit. inter extrah. commun. definita, & terminata, illam t̄ pro parte affirmativa expressè resoluuit Pius Quintus in sua Bulla promulgata super forma creandi censu, in vers. postremo censu omnes, etc. Quem hac potissimum ratione motum esse existimo, quod idem t̄ fieri debeat iudicium de parte quo ad partem, quod si de toto, quo ad totum, quæ de vita, et ibi not. ff. de rei vendic. Tiraq. de retract. Lignag. § 1. gl. 7. nu. 40.

Et potest comprehendari exemplo conductoris, qui cum soluat pensionem in recompensatione fructuum, quos percipit ex re sibi locata sicut si res illa pereat in totum, remittitur ei integra pension, quia in totum impeditur frui re conducta. l. ex conducto. §. 1. vers. sed si ager. ff. locat. Bal. in l. liceit. n. 4. C. locat. Boff. in sua pract. crimin. in titul. de remiss. merced. num. 85. Ita si res pereat pro parte, & proinde non possit pro ea parte fructus ex illa percipere, debet ei pro dieta parte, & rata remitti pensione, cum locator non possit præstare patientiam quod conductor pro ea parte re conducta vtratur Bart. in l. 1. nu. 4. C. de iur. emphiteut. et in l. si merces. §. vis maior. num 6 ff. locat. Aret. conf. 55. num. 4.] et iuxta hanc conclusionem resolutum fuit in Rota coram R. P. D. Marzando, 10 Maii, 1606. in illa Rauenzensi census, quæ reperitur impressa, post tract. dec. 88. per totam.

Quod tamen ita accipiendū esse arbitror nisi pars fundi suppositi, quæ remanet non perempta tot ferat fructus, & redditus, qui sufficiant ad solutionem integræ censu, eo enim casu remanet viuus totus census, & debitor illius tenetur ad solutionem totius, & integræ responsionis censualis tam in specie iure communi, quam vigore, d. Constitutionis Pij V. vt dixit Feder. Martin. in suo tract. de iure censi cap. 8. num. 224. et seqq. vbi comprobatur, et respondet contrarijs, et Statil. Pacif. in suo tract. de Salu. Interd. inspect. 5. cap. vnic. nu. 147. secundum ultum in impressionem, Mart. Medic. dec. Seuen. in 18. examinat. num. 5. vers. quæ omnia] et plenè deduxit. Rota coram Illustrissimo Cardin. Mellino, 30. Octobris, 1602. in illa Romana census, quæ est post tract. dec. 1. per tot. vbi nu. 4. 3. concludenter reddit rationem, quia t̄ scilicet, census constituitur simpliciter super ipsa re, & non super aliqua certa parte rei, & ideo donec super est tanta illius pars cuius fructus satis sint ad solutionem integræ census non potest dici perempta res ipsa ad effectum, vt inde resultet, & sequatur extincio census. [et prefatam conclusionem ita de-

clarat eadem Rota coram R. P. D. Merlino 5. Iulij 542. in una Romana censi lib. 4. dec. 2. num. 7.

Ex qua ratione redditur valde dubitabile, id p̄ dicit [Conar variar resolut lib. 3. c. vers. sed quia ipsothea] et seqq. t̄ r. Fernand. Rebell. in suo tract. de oblig. iust. lib. 10. q. 6. num. 17. scilicet, quod totius pensionis annua obligatio est in tota re, & partis i parte, & maior, minor ve pars obligationis in maiori, minori ve parte rei, vbi p̄ maiore, minore ve parte rei intelligit illam, quæ secundū communē estimationē maioris, minorisve estimationis, & valoris extiterit. Hæc inquā consideratio, & animaduersio Conar. et Rebelli non videtur recipienda, cu censu ipsi & annua pensio, quæ constituitur, & viddēt, consti tuatur, & collocetur super ipsa rem quam super toto, & non super aliqua certa rei parte, vt fuit bene deductum in d. Romana censi proximè allegata, num. 3. Quod satis apte confirmari potest ex alia eiusdem Rotæ resolutione facta coram R. P. D. Sacrat. 14 Ianuar. 1602. in illa Romana census, quæ post tract. est decis. 90. numer. 6. vbi fuit dictum quod census impositus, & collocatus super duobus fundis, prout fundari posse, diximus supra qu. 41. alias par 1. c. 3. qu. 3. art. 2. altero ex dictis praedictis perante totus census sustinetur super altero, si fundi reliantis fructus possint esse sufficientes ad solutionem totius census.

5 Neque in isto Articulo curandum esse crediderim de Ludou. Molina q̄ in suo tract. de contract. par. 2. disput. 391. nu. 3. vers. posteriori vero, videtur sentire, quod semper perempta parte fundi census remanet debeat perire pars census proportionabilis nulla habita ratione, nec facta distinctione, an pars remanens ferat tot fructus, qui sufficiant pro solutione integræ censu, motus ratione primo quidem aspectu latissimamente, & probabili, videlicet quod census est ius in re, & tota res super qua census constituitur, & collocatur est obligata ad annuā responsionē censualē, & obligatio estensio est in tota re, ita vt tota sit in tota re, & pars in parte, vt sentire etiam videtur Rebell. 1. q. 6. n. 17. Unde infert Molina q̄ ad peremptionē partis rei super partem debeat de necessitate perire, & extingui ea pars obligationis, quæ super ea parte tamquam in suo subiecto erat collocata, & consequenter etiam pars censu, quamvis pars rei, quæ remanet, reddat tot fructus qui satis esse possint ad solutionem integræ census. Et enim t̄ licet hæc ratio videatur sat colorata, non tamen apud me talis est, quæ in Molinæ, et Rebelli sententiam trahere potuerit. 6 tinet enim in se fallaciam, cum falsum sit, quod ille iudicium reale, quod per impositionem census constituitur super fundo, qui censi supponitur non sit insolidum, & integraliter in qualibet parte fundi constitutum. Quando tamen census fundatur, & constituitur super aliquo prædio, illud consideratur tamquam unum totum integrum, & non considerantur singulæ illius partes de per se distinctæ & separatae, sed totus censu imponitur super toto fundo tanquam super illo toto; non autem quilibet pars censu imponitur super qualibet parte fundi, ita vt possit discerni quanta pars censu sit super qualibet parte fundi collocata, vnde cessat

8 argumentatio. Molinæ, et Rebelli, Præterea tamen ius istud reale, quod constituitur super fundo censu to non debet considerari terminatiue ad ipsu finendum, sed relative ad fructus illius, ita scilicet, vt fundus remaneat obligatus ratione fructuum, videlicet, vt annua censualis responsio soluat ratione fructuum, qui ex illo fundo percipiuntur: vnde si pars fundi, quæ remanet ferat tot fructus, qui sufficiant pro integræ censi annuo non est inconveniens, vt integræ responsio soluat, si minus soluat pro ea parte ad cuius solutionē fructus partis fundi remanentis, & non perempti sufficiunt. Quæ omnia videtur non obscure sensisse, Rota coram Illustriss. Cardinali Lancellotto, in illa

illa Romana cœsus, 30 Octobris, 1602. quæ est in calce
tract. dec. 1. n. 1. et per tot. vt ex illius discursu potest
quam facillime apparere.

S V M M A R I A.

- 1 Census, quod non extinguitur, si pereat fundus censitus culpa, & facto domini illius, volunt aliqui.
- 2 Contrarium volunt alij.
- 3 Exempla sicut digitus rem demonstrant.
- 4 Exempla subiiciunt rem tactui.
- 5 Exempla rei veritatem comprobant.
- 6 Census impositus super molendino apto ad macinandum frumentum, si eo diruto ex eius mola, & fistulis aliud construatur, solutus non debet.
- Contrarium volunt Boccac. & male, num. 8. & seqq.
- 7 Ratio, ubi est eadem, ibi debet esse eadem iuris dispositio.
- 9 Molendinum ad molendum granum, quibus partibus constituantur, & integretur.
- 10 Totum integrum destruitur deficiente una ex suis partibus integralibus.
- 11 Census extinguitur, si reddatur infructuosus illius fundus.
- 12 Mola ad molendum granum licet de se sit res mobilis, donec tamen deseruit molendino, & est eius pars integralis, dicitur immobilis.
- 13 Mobilia que coherent immobilibus reputantur immobilia.]
- 14 Aedificium constructum ex camentis aedificij distracti est dinersum, & separatum ab aedificio de structo, & num. 15.
- 14 Nauis compacta ex tabulis alterius nauis penitus dissoluta, est noua nauis ab antiqua penitus distincta.
- 15 Domus constructa ex camentis alterius domus omnino distracta, & destruta non est eadem domus, sed alta ab ea penitus separata.
- 16 Molendinum constructum ex ruina, & camentis alterius, est nouum Molendinum.
- Aeterno semel extincta amplius non reuiniscit.
- Hypotheca, quæ semel est resoluta, amplius non reuiniscit.
- Census extintus ex eo, quod perierit fundus non reuiniscit etiam quod fundus illo redintegratur.]
- 16 Ruin. conf. 94. num. 7. lib. 4. declaratur.
- 17 Hypotheca constituta super domo illa destruenda, remanet super area.
- 18 Fundus census, si pereat culpa, & facto domini illius, quomodo consulatur domino census.
- 19 Fundus census si pereat casu, census extinguitur.
- 20 [Peremptio vel infructuositas fundi cœsti, quod contingit culpa venditionis census debet probari a domino illius.
- 21 Culpa non presumitur.
- 22 Bonas quilibet presumitur.]

Fundus census, si pereat non casu,
sed facto domini illius, an
census extinguatur.

Q V A E S T I O C I .

alias par. 3. cap. 1. qu. 1. art. 3.

- E**XCITANT dubitationem Scribentes, quæ venit in hoc tertio articulo dissolenda, an si fundus censui obnoxius pereat non quidem casu fortuito, sed ex voluntate, & facto domini ipsius fundi, census pereat, & extinguatur. In quo Articulo cum Doctores non bene inter se conueniant, cum tamen partem negatiuam videatur tenere Gregor. de Valer. Commentar. Theologic. tom. 3. disput. 5. q. 22. de censib. punto 2. versic. 2 hoc autem intelligi debet. Partem vero tamen affirmatiuam amplectatur Nauar. in suo Comment. de vñsur. num. 118. quest. 25. quem sequitur Fernand. Rebell. in suo tract. de obligat. Instit. lib. 10. qu. 6. num. 18. & plerique ex ijs quos mox referam pro negatiua opinione. Multi autem pro resolutione propositi Articuli subiiciunt exemplum de molendino apto ad molendum frumentum super quo fuerit census impositus, & collocatus, an si dominus illius illud omnino, & funditus destruat ex eo fonte quod aqua quæ ad molendinum præfatum per canales & fistulas ad molendum ducebatur solutum cursum mutauerit, & alio fluere cœperit, & cum eadem mola aliud molendinum in alio suo solo edificet, & per eosdem canales, & fistulas ad illud novum molendinum ducat, censum super veteri, & destructio molendino impositum teneatur solvere ex molendini nouiter constructi redditibus, frumentis, & emolumentis.
- 3 Et quoniam tamen exempla sicut digitus rem ostendunt, s. 1. Institut. de gradib. l. 1. ff. de praescr. verb.
 - 4 & tactui quodammodo illam subiiciunt, Bal. cōs. 358. sub num. 4. lib. 1. Rim. iun. Institut. de donat. in r̄mbr. 5 num. 256. & exemplis tamen veritas comprobatur, Bar. in l. nemo, C. de sentent. & interlocut. omn. Iudic. Ideo ut quid pro veritate in hoc Articulo statuendum sit, facilius cognoscamus super dicto exemplo de molendino destructo insistere constitui.
 - 6 In qua difficultate Nauar. d. num. 118. quest. 25. tenet partem negatiuam ea potissimum ratione, Quia census fuit impositus super molendino antiquo, quod fuit destructum, & deuastatum; molendinum autem de novo constructum, & aedificatum est aliud ab antiquo, vnde non potest dici quod sit suppositum, & obnoxium oneri solutionis census, & cum Nauar. transit etiam Thom. Boni sign. in suo tract. de censib. cap. 13. num. 3. Ludou. Molina. in suo tract. de contract. par. 2. disput. 394. nu. 3. Io. Azor. Institut. Moral. part. 3. lib. 10. c. 16. vers. breuiter. Feder. Martin. in suo tract. de iure cens. cap. 8. numer. 218. & seqq. Statil. Pacific. in suo tract. de Salu. Interd. inspec. 5. cap. vñico, numer. 153. secundum ultim. impression. Quibus addo Ludou. de Anend. de censib. Hispan. c. 60. num. 14. cum seqq. vbi hanc conclusionem non nullis similibus confirmat, & pro ea adducit rex. in l. si ita legatum 68. et in l. scrum filij, 46. §. si area, ff. de leg. 1. Et hanc eandem sententiam fuit amplexa. Rota coram Seraph. decis. 1417. num. 4. par. 2. quibus Ego libenter assentior. Nam cum census accedat ipsi fundo, & illi hæreat tamquam accidentis suo subiecto, sicut subiecto sublatu aëcidens consistere non potest, ita nec census absque suo fundo, vt diximus supra hac ead. quest. art. 1. num. 15. & ideo non

non est facienda differētia, an fundus pereat factō & culpa domini illius, an vero factō ipso, & casu fortuito, cum utroque casu census remaneat absq; fundo, & accidens absque subiecto, & propterea cum utroque calu militet eadem ratio ut extingui debet census, debet etiam lequi idem effectus extinctionis, l. ilia, ff ad l. Aquil. Surd. cons. 131. nu. 19. lib. 3.

8 Neque t̄ ab hac sententia potuit me retrahere auctoritas Boccac. in suo tract. de censib. par. 2. nu. 42. et seq. qui contrarium tenuit ea ratione, quod census fuerit impositus super molendino, & sic super domo, fistulis, & mola quæ constituant illud totū integrāle, & cuin ex destructione domus, non destruatur mola, neque fistulae, immo ex eisdē fistulis, & canaliculis ducatur aqua ad domum de nouo construētā, & edificatā, in qua cum eadē mola ex parua loci mutatione fuit factū nouū molendinū in solo eiusdem domini. qui propterea est dominus secundi molendini de nouo construētā, & edificatā, sicut erat dominus prioris antiqui deuastati, & ideo inquit Boccac tenetue censum impositum super antiquo molendino soluere ex fructibus, redditibus, & emolumētis huius noui, prout tenebatur soluere ex fructibus, & redditibus prioris destruētī, [prout defendit etiā lo. Madius in tract. quem inscriptū Cenjuum requisita. et instrum. form. circa 22. quæstum num. 1. cum duob. seqq.]

9 Nāhis t̄ non obstantibus cum sententia Nauar. & sequacium [quam amplectitur Steph. Grattan. disc. forens. tom. 4. cap. 654. numer. 6. vbi multos allegat.] transcendū censu, quæ confirmatur ex infra dicendis, & quidem Primo, quia census fuit constitutus super molendino, & sic super isto toto integrali quod constitutus non solum ex mola, fistulis & domo, ut dicebat Boccac. in loco supra citato, num. 43. sed requiritur vltierius aqua profluēs per fistulas, & canales ad molendum, cum sine ipsa ædificium ipsum sit inutile, & nullos reddere poshit ex demolitione fructus, & emolumēta, ut ad censū 10 patet, quorum t̄ uno deficiente nō potest, esse neque dici molendinū, argum. l. cum qui ades, ff. de vsu cap. Vnde cum in calu proposito defecerit eurus aquarum, & propterea a domino prioris molendini fuerit etiam destituta domus dicendum est desistere esse in rerum natura molendinū ob caretiā, & defectū partium integralium, & consequenter extintū esse censum super eo impositū.

11 Præterea t̄ certum est, quod si res super qua census constitutus fuit in fructuosa reddatur ipse quoque census cessat, & desinit deberi, ut dispossit Pius V. in sua Bulla super forma credicēt census, & nos dicemus in proxima seq. quæst. led ob mutationē cursus aquarum mola, fistulae, & canales per quos aqua ducebatur ad molendum, nec nō etiam domus, & ædificium, quod pro molendino deseruit, reddita sunt in fructuosa; ergo debet etiam cefare obligatio soluendi censum de super constitutum.

12 His addi potest, t̄ quod licet mola donec molēdino est applicata inter immobilia reputetur [quia mobilia quæ coherent immobilibus, reputātur immobilia Rim. iun. cons. 501. n. 76. lib. 5. Claud. Bertaz. de clausul. Instr. clausul. 19 gl. 3. nu. 7. Mart. vot. 82. num. 4. vbi hoc exornat.] si tamen à Molendino separetur est iudicanda tamquam res mobilis. Bald. in cap. contingit, col. pen. vers. quero nunquid mola, ext. de dolo, & contam. Tiraq. de retractu Lignag. 6. 1. glo. 7. num. 95. vndē cum in casu proprieatis præsupponatur molam fuisse separatam ab antiquo molendino, illa erit iudicandam tamquam res mobilis, super qua census consistere non poterat, ut dictū fuit supra par. 1. cap. 5. qu. 1. art. 6. Nec refert quod eadem mola fuerit applicata nouo molendino, quoniam ut dicit Nauar. loco supra allegato, hoc est nouum, & aliud molendinū distinctum, &

separatum ab eo, super quo census erat colloca-
tus, & impositus: & cuin vetus, & antiquū molen-
dinū ita fuerit deuastatum, vt illius forma, &
13 substantia sit penitus inorata, licet t̄ ex mola, &
cementis illius fuerit factum, & constructum nou-
um molendinū, h̄ tamen nouum nō est illud
idem, sed alterum diuersum, vt dicitur de naui
14 t̄ compacta ex tabulās alterius nauis penitus dis-
solutae, l. inter stipulantem, § sacram. vers. & nauis,
15 ibi Doctor ff de verb. obligat. & de domo t̄ constru-
ēta ex clementis habitis ex ruina alterius domus,
quæ similiiter non est eadem domus, sed alia ab
illa ruinata, & diruta penitus distincta, & separata
d. §. sacram. l. quoitamē. §. 1. quib. mod. v. u. fr. amitt.
& benē dedit Nauar. d. nu. 118. & cum hac con-
clusione in effectu transit etiam Martin. Bonacine
de contract. disput. 3. qu. 4. punto r. nico, num. 18.

[Et in molendino constructo ex ruina, & cem-
tis alterius molendini quod non sit idem, sed nou-
um molendinū dixit Rota coram Seraph. decif. 1418. nu. 4. Et facit vrgens ratio, quia actio semel
extincta penitus amplius non reuiuscit l. Mænus
§. duob. ff. de leg. 2. l. q. i. res, §. aream. ff. de solut. l. inter
stipulantem, §. sacram. & ibi Bar. numer. 2. ff. de verb.
obligat. cum alijs apud Surd. decif. 113. num. 4. & dec.
266. num. 5. Prout nec hypotheca, quæ semel om-
nino cessauit, & euanuit, amplius non reuiuscit,
l. eius qui §. fin. ff. de iur. fisc. glof. in l. si cum, §. fin. ff. de
fuit. Surd. d. cil. 51. num. 5. & decif. 163. num. 4. Vnde
actio ex contractu censuali oriens, vt censualis
hypotheca, quæ per rei censuātā peremptionem
ei semel penitus extincta non potest amplius re-
uiuscere, etiam si res illa redintegratur, vt alijs si-
milibus comprobat Rota in vna Rauenatensi censum
24 May. 1621. corā R. P. D. Manzanedo, quæ est post
tract. decif. 149. num. 8.]

16 Nec obtautoritas Ruin. cons. 94. nu. 7. lib. 4.
qua n̄ titutur Boccac. qui contrariam sententiam de-
fendit, quoniam Ruin. loquitur non quādō fit nouum molendinū ex mola, & alijs clementis anti-
qui diruti, & deuastati, sed quando antiquum mo-
lendinū augetur, & restauratur, quæ sunt inter
se valde diversa, iuxta not. per Ias. in l. ius. ius. le, nu.
15 ff. de iust. & iure, & clariss. per Rip. in l. 1. sub-
nu. 4. ff. in quib. caus. pignor. vel hypot. contra, & ipse-
met. Ruin ibi optimè animaduertit, & dicit lo. Azor. in
d. vers. breuiter supra citato.

17 Prout t̄ non obstat regula l. si fundus, §. si res, l.
Paulus, & dom. s. ff. de pignor. l. domo. ff. de pignor. act.
in quibus habetur quod destituta domo, quæ ali-
cuī erat hypothecata, adhuc ad fauore creditoris
remanet tūma hypotheca super area in qua do-
mus illa constructa erat. Quia ex hac regula non
potest inferri quod in calu proposito celsus debeat
solui saltem ratione areę in qua fundatū erat mo-
lendinū, quod destructum fuit: quoniām licet
hypotheca remaneat supra area domus dirutæ,
hoc tamen non potest trahi ad casum nostrum, in
quo census non potest consistere in re infructifera,
& propterea cum area super qua constructum
erat ædificium sit propter ruinam redditā sterili,
& infructuosa, non potest eius ratione deberi an-
nuus census.

Stat igitur prima conclusio, quod census extin-
guitur ob peremptionem fundi suppositi, siue illa
sequatur casu fortuito, siue etiam facto, & volun-
tate domini ipsius fundi.

In hoc autem differt unus casus ab altero, quia
18 t̄ quando fundus perit voluntate, & facto domi-
ni illius, extinguitur quidem census, sed est consi-
tutum domino census, vel vt possit repeterē pretiū
census, totumq; interesse tām lucri cessantis, quām
damni emergentis actione de dolo, seu alia, vel
vt cogat dominum fundi vt alium censem consti-
tuat super alia re immobili, & frugifera, vt tradit
Nauar. d. q. 25. ad fin. sequitur Fernand. Rebell. d. q.
6. num. 18. & Feder. Martin. d. cap. 8. nu. 221. & seqq.
Quam

Quam sententiam fuit etiam amplexus Ludou Auend.
d. cap. 60. num. 19. sig. m. Scacc. de Commerc. §. 1 q. 1.
numer. 178. [Et cum hac opinione pertransiuit etiam
Gratian. d. cap. 654 num. 1. ubi multis allegat, & illa
multis similibus comprobatur, & num. 7. alios congerit.]

19 quando autem fundus perit fortuito, vel fatid
absque fraude, & dolo domini illius fundi, puta,
persistendo in eodem exemplo, si dominus n. o. e-
dini illud destruas eo forte, quod propter muta-
tionem cursus aquarum esset redditum penitus
inutile, & infructuosum, vt considerat Bonifacius
d. tract. de censib. cap. 13. nu. 4. Cessat omnis obliga-
tio ipsius debitoris census, & illa in totum extin-
guitur, ut diximus supra, & proxima seq. quaestione
dicemus, [Et pro hac opin. alios congerit quos sequitur
Gratian. d. cap. 654. num. 6.]

Si autem contingat dubitari. An fundus cœsitus
perierit, vel redditus fuerit infructuosus casu for-
tuito, an vero culpa debitoris census, licet Boccac.
in tract. de censib. part. 2. num. 41. in fin. videatur sen-
tire huius difficultatis resolutionem esse reponitā
in iudicis arbitrio. Vero rater mihi videtur sen-
tēta Marij Medic. in suis decisionib. senen. examinat.
18. num. 15 & infra. Quod emptor, & dominus
20 census teneatur † probare quod talis peremptio,
& in fructuālitas contigerit culpa venditoris, &
debitoris census. nam venditor habet suam inten-
tionem fundatam super ipsa peremptione, vel in-
fructuositate quæ ex Bolla Pij V. super foma creā
di census sufficit ad liberandum venditorem ab
onere soluendi censem, nec in ea sit aliqua distinc-
cio an fundus perierit, vel redditus infructuosus
21 culpa venditoris, an vero casu fortuito. Et † in du-
bio culpa non præsumitur, vt dicit ibi Martinus nu-
mer. 18. Immo quilibet præsumitur bonus l. me-
rito ff. pro soc. que præsumptio transfert onus pro-
bandi contrarium in dominum census.]

S V M M A R I A.

- 1 Census imponi debet super fundo fructifero.
- 2 Census extinguitur si fundus suppositus red-
datur sterilis, & infructuosus.
Ampliatur ut radita inf. actuosa parte fundi
suppositus pro ea rata extinguatur census,
num. 6.
- 3 Nisi pars fundi, quæ remanet frugifera reddat
fructus sufficienes pro solutione totius census,
num. 8.
- 4 Declaratur ampliatio si fundus, veleius pars red-
darur infructuosa perpetuo secus, pro aliquo
tantum tempore nu. 9.
- 5 Census impositio fit contemplatione fructuum rei
quæ censu supponatur.
- 6 Debitum contractum contemplatione fructuum
habet tacitam conditionem, si fructus nascentur.
- 7 Paetum quod census soluatur etiam quod fun-
dus suppositus reddatur infructuosus, non est
licetum.
- 8 Censu ex eo, quod fundus efficiatur omnino in-
fructuosus extinguitur tam quoad sortem,
quam quoad fructus decurrentos.
Amplia videtur census effectio infructuoso non
reuiuiscat census.]
- 9 Aequiparatorum eadem est dispositio.
- 10 Census non extinguitur si fundus suppositus no-
ferat fructus per aliquod tempus, sed debet solui,
ex fructibus aliorum bonorum.
- 11 Paetum quod impotior census teneatur manu-
tenere fundum in bono statu, & colligere non
est illud.

Census extinguitur, si fundus cen-
suatus est. iatur infru-
ctuosus.

Q V Æ S T I O. C II.

alias part. 3. qu. 2.

- C**VM pro iustitia, & validitate contra-
ctus censuālis necessario requiratur vt
res super qua imponi, & collocari debet
sit de sui natura fructifera, id est apta ad
fructus ferendos, vt late dictum fuit supra q. 40. ¶
41. alias part. 1. cap. 3. quæst. 2. per tot sequitur, quod
2 si res illa supposita reddatur infructuosa, & ste-
rilis, id est desinat de sui natura esse apta ad fruc-
tuos ferendos, census etiam super ea impositus, &
collocatus extinguatur, & resoluatur, vt expresse
fanciuit. Pius V. in sua Constitutione promulgata su-
per forma creandis census in vers. postremo, &c. vbi le-
guntur hæc formalia verba. Postremo census omnes
in futurum creandos non solum re in totum, vel pro par-
te effecta volumus ad ratâ perire, &c. firmant omnes
illi Doctores quos retulimus in proximo art. præce-
dent. quæst. & per eos Surd. cons. 162. num. 17. lib. 2.
et Martin. Bonac. in suo tract. de contractis disput. 2.
qu. 4. punto unico, num. 20. vers. tertio non potest, &
alij magis cōmuniter [et habuit pro firmo Rotaria una
Ravenati censem 1. In lq. 1630. coram R. P. D.
Durano, post tract. dec. 545 num. 1.] Et confirmatur,
3 † quia certi juris est quod impositio census fit cō-
templatione fructuum ex re supposita colligen-
dorum, cum inter alia substantia in constitutiō-
ne census requiratur quod fundus super quo con-
stituendus, & collocādus est sit fugifer, ita disponi-
nente Pio V. in d. sua Constitutione, & nos supra di-
ximus, & propterea cum fundus censiū suppositus
post sequutam illius sterilitatem non sit amplius
aptus ad fructus ferendos, argum. Leius, qui in pro-
vincia, ff. si cert. pet. sequitur vt nec census exinde
4 debeatur. Quia † vbi aliquid est in obligatione
contemplatione fructuum subintelligitur tacita
conditio si fructus nascantur, l. interdum per tot ff.
de verb. obligat. Paul. de Castro. in l. ex conducto, §. si
vis tempestatis, col. 1. ff. locat. facit idem Castr. in l. Im-
perator, numer 8 ff ad Trebell. & pluribus confirmat
sim de Pret. in suo tract. de interpr. vlt. volunt. lib. 4.
interpr. vlt. dubitat. vlt. solut. 3. num. 13. & seqq.
5 Et licet † Federic. Martin. quo ad census creatos
ante d. Bullam Pij V. & etiam quo ad census crea-
tos post promulgationem eiusdem Bullæ in ips lo-
cis, in quibus illa vnu recepta no fuit in suo tract. de
cens. cap. 5. num. 285. & seqq. & cap. 8. nu. 236. dicat
hanc conclusionem non procedere si contrahen-
tium voluntate in constitutione, & vditione cen-
sus adisciatur paetum quod annua pēlio censuālis
solui debeat etiam quod fundus censiū suppositus
efficiatur in totum vel pro parte infructuosus, &
hoc aliquot fundamentis, licet satis leibus, nra-
tur comprobare d. cap 5. num. 287. et seqq. Quia ta-
men in omnibus præsupponit esse hie census
per rationes, quod nos esse omnino alienum à natu-
ra contractus, & à dispositione Summorum Pon-
tificum diximus supra sepius, & late p. 1. c. 3. q. 1.
art. 6. sequitur, quod hec Martin. traditio nullo mo-
do sit recipienda, quæ repelli etiam potest ex ijs
quæ diximus supra hoc eod. cap. 1. qu. 1. art. 1. & cit
transendum cum cōclusione supra firmata. Que
6 amplianda est, † vt procedat siue reddatur infru-
ctuosus

Quosus totus fundus censuatus, siue dumtaxat aliqua illius pars, sicut enim quando totus fundus efficitur in fructuosis, perit, & extinguitur totus census, ita etiam si reddatur in fructuosa pars fundi pro ea rata census resolui debet, vt disposuit Pius V. loco supra relato vbi equiparat hos casus, quod fundus pereat in totum, vel pro parte, & quod fundus reddatur sterilis, & in fructuosis in totum, vel pro parte [Vt considerauit Rota in illa Rauenatæ si censum coram R. P. D. Manzanedo 24. Maij, 1621. quæ est post tract. dec. 349. num. 3.] & propterea dispositio fæcta in uno ex æquiparatis; debet etiā habere locum, & trahi ad alterum, iuxta ea quæ notant Scribentes, in l. 1. ff. de leg. 1. Dec. in cap. translat. in 1. lectura, nu. 7. & seqq. ext. de constit. Cagnol. in l. præter bonorum, num. 4. & seqq. ff de reguli iur. Et ideo sicut per peremptionem partis rei censuæ proportionabiliter perit, & extinguitur ipse census, vt diximus in q. præcedenti art. 2. eadem ratione si reddatur in fructuosa, & sterilis pars fundi suppositi debet proportionabiliter intelligi extintus, & resolutus ipse quoque census, quod expresse sensit Rota coram R. P. D. Manzanedo, 10. Maij, 1606. in illa Rauenatensi censum, quæ est impressa in fine tract. dec. 88. num. 1. & 4. [Et d. dec. Rauenatensi censum, quæ est 349. post tract. num. 2. & in ead. causa coram eodem 29. Martij eiusdem anni 1621. quæ ibid. est dec. 387. per tot.]

Quæ conclusio est amplianda secundo modo, vt reddito penitus in fructuoso fundo censito pereat census non solum quoad sortem, sed etiam quoad annuas responsones in posterū decurrendas: vt dixit Rota in illa Rauenatensi censum coram R. P. D. Manzanedo 4. Februarij 1611. quæ est post tract. dec. 386.

Nam si fundus ille censualis semel redditus penitus in fructuosis rursus efficiatur fructuosis, nō propterea census semel extintus reuiuscit, vt multis similibus confirmat Rota in eadem causa coram eod. 24. Maij, 1621 quæ est ibid. dec. 349 num. 8. vbi num. 4 reddit rationem quia si fundus, qui per inundationem aquarum, & siccitatem temporis reddatur fructifer, non est idem fundus, sed nouus fundus ex noua terra, mediatis aquis ibi allata constitutus, & nulli censu obnoxius. Et propterea ibi Rota concludit censem iam extintum nō reuiuscere latissime iuribus, & rationibus id cōprobans: & conferunt tradita supra in tract. hoc eod. cap. 1. qu. 1. art. 3. num. 12 & seqq. & in addition.]

8 Declarari fæcta, & intelligi debet hæc ampliatio vt procedat, & sit vera, dummodo pars fundi quæ remanet frugifera non sit apta ad reddendū tot fructus qui sufficiant pro solutione totius, & integrī census: si enim ea pars, quæ non est reddita sterilis, & in fructuosa esset apta ad producendos fructus sufficietes prototo, & integro censu, ex peremptione partis fundi censuati in nihilo census diminueretur, sed totus, & integer remaneret viuus, & efficax, & in suo robore, iuxta ea quæ dicta, & conclusa sunt supra qu. præced. art. 2.